¶ Ad quartam denuo obiectiōnē dicitur, qd ut in q. 8. superius diuidimus, debitum morale est duplex, quoddam sine quo

A hohestis morum non saluatūr quoddam ad bene esse. Et ut ibi pater, gratitudo spectat ad debitum morale primo modo, sicut etiam ueritas, & fidelitas. Violatio autem huicmodi debiti, ut predictum est, potest fieri duplicitate, materialiter, vel formaliter. Et materialiter quidem non est peccatum mortale, nisi conditio eius, quod debetur, trahat in mortale, puta, quia est in notabile proximi documentum. Formaliter autem non uidetur regulam generalē habere: quia quandoque constituit in actū contra dilectionem proximi, & quandoque non, ut pater de mendacio.

In proposito tamen, quia ingratitudo formaliter constituit in actū contemptus beneficiorū, ideo ex genere suo uidetur mortale peccatum. Vnde superius, cum de iudicio temerario tractaret, didicimus quod in quantum non est sine contemptu proximi, peccatum mortale est. Ex hoc ergo quod contemptus beneficiorū contrariatur dilectioni, quoniam ex necessitate charitatis illi debemus, ingratitudo formaliter peccatum mortale etiam in literā ponitur, dum dicitur, qd propter interiorem contemptum omisso est peccatum mortale. Et cum queritur, quid tollit amorem illi debitum, & honorem. Et hæc non qualitercumque tollit, sed contemnendo, qd contemptus committit beneficiorū actū interiore, dum sicutem ideo ne uult retribueri, us uel contra beneficiorū. Sicut enim contemptus præcepti est uelle facere, uel omittere ut sit contra præceptū, ita contemptus beneficiorū, ut sic, ac proinde beneficiorū est uelle facere, uel omittere ut sit contra beneficiorū, quod ex suo generē sonat contrarium actū dilectionis beneficiorū, ac per hoc Dei, uel proximi iniuria importare uidentur, qui beneficiorū est. Ad id enim uitium ingratitudinis spectat contemptus beneficiorū, & beneficiorū, sicut ad eandem uirtutem gratitudinis spectat utrumque, cuius oppositum dictum est contingere in obedientia, quia contemptus præceptū spectat ad inobedientiam: contemptus autem illius qui præcipit, spectat ad obliteratū, uel pie actū contraria, & huiusmodi. Et ratio est, quia illi qui præcipiunt, specialiter gaudent prærogativa, ut Deus, pater, princeps, quibus prius sibi uendicant uirtutes maiores, uirtute respiciēt eorum præceptū: sed particulares personæ, quae benefacunt, nullam iuris uoluntate habere prærogativam ultra hoc, quod beneficiorū conferunt.

D Ad dubium secundū potest dici, quod utroque modo sumit ingratitudine, & sensus in idem redit. Nam potest dici qd sumit ingratitudine materialiter, & qd ingratitudine materialiter tunc de habere perfectam rationem ingratitudinis, qd habet perfectę materialē ingratitudinis. Et quia peccatum mortale est perfecta materia ingratitudinis, ueniale autem non: id est ingratitudo consequens mortale dicitur perfecta, alia imperfecta, & secundū qd. Et potest dici, qd sumit ingratitudo materialiter, sed non simpliciter, sed quia ad materiam quia ex peccato mortali habet perfectā rationē ingratitudinis ex parte materiae, ex ueniali non. Prima expositio magis inter confonat. Et debes, scire, qd ingratitudo formaliter, duplicitate inuenit, uel in propria specie, uel eleuta in superiori specie, sicut potest cœlactitia inuenit formaliter in calore, & in luce. Ingratitudo ait formaliter elevata in pectus inuiti, continet mō sub uno, mō sub altero uito. Nā respectu beneficii cuiuslibet continetur sub irreligiositate, qd opponit religione, ad qua spectat gratas agere Deo. Respectu beneficii p̄tū continet sub impietate, qd opponit pietati, cuius est p̄tū debitas gratas agere. Et respectu uero principium spectat ad uitium contrarium obliterantia, cuius est principiū gratas debitas reddere. Vñ quicunque horū concēdit beneficiū, ingratitudo formaliter dicitur, & est, sed non secundū unā rationē: quia alijs secundū rationē irreligiositatē, alijs secundū rationē impietatis &c. Et hæc doctrinam colligere potes ab auctore plures repente, qd religio est excellenter pietas &c. Et specialiter in 1. ar. precedentis questione ubi loquens de his quatuor uirtutib. religione, pietate, obliterantia, & gratia, dixit qd posterior distinguuntur a priori, in deficiens ab ea: quoniam prior includit, quod est posterioris. Nam religio dum colit Deum ut patrem, habet qd est pietatis, & pietas dum colit patrem ut principiū gubernationis, habet quod est obliterantie, & obliteratio dum colit principes, ut be-